PAGE
6

	Администрация муниципального

образования муниципального

района «Усть-Цилемский»

	[image: image1.jpg]o0

&

DK

	«Чилимдiн» муниципальнöй

районлöн  муниципальнöй

юкöнса  администрация

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ШУÖМ

от 31 января 2019 г. № 01/96
      с. Усть-Цильма Республики Коми

	О внесении изменений в постановление администрации муниципального района «Усть-Цилемский» от 23 декабря 2015 г.          № 12/1469 «Об утверждении муниципальной программы муниципального района «Усть-Цилемский» «Молодежь Усть-Цилемского района»

Администрация муниципального района «Усть-Цилемский» постановляет:

1. Внести в постановление администрации муниципального района «Усть-Цилемский» от 23 декабря 2015 г. № 12/1469 «Об утверждении муниципальной программы муниципального района «Усть-Цилемский» «Молодежь Усть-Цилемского района» изменения согласно приложению.

2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя руководителя администрации муниципального района «Усть-Цилемский» Еремееву Е.Е.

3. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с                  01 января 2019 года.

И.о. руководителя                                                                                Н.М. Канев
Приложение

к постановлению администрации

муниципального района «Усть-Цилемский»

                                                                             от 31 января 2019 г. № 01/96
Изменения,

вносимые в постановление администрации муниципального района «Усть-Цилемский» от 23 декабря 2015 г. № 12/1469 «Об утверждении муниципальной программы муниципального района «Усть-Цилемский»

«Молодежь Усть-Цилемского района»

Муниципальную программу муниципального района «Усть-Цилемский» «Молодежь Усть-Цилемского района», утвержденную постановлением (приложение), изложить в следующей редакции:

«УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
муниципального района «Усть-Цилемский»

от 23 декабря 2015 г. № 12/1469
(приложение)

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «УСТЬ-ЦИЛЕМСКИЙ»
«МОЛОДЕЖЬ УСТЬ-ЦИЛЕМСКОГО РАЙОНА»

ПАСПОРТ

муниципальной программы «Молодежь Усть-Цилемского района»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Отдел по социальным вопросам администрации муниципального района «Усть-Цилемский»

	Соисполнители муниципальной программы
	1. МБУ «Районный центр культуры, досуга и кино».
2. МБУ ДО «Центр физкультуры, спорта и туризма» Усть-Цилемского района.
3. Управление образования администрации муниципального района «Усть-Цилемский»

	Цели муниципальной программы
	Создание условий для обеспечения гражданского становления и самореализации молодежи, включение ее в социально активные формы деятельности

	Задачи муниципальной программы
	1. Социализация детей и молодёжи.

2. Развитие системы гражданско-патриотического воспитания молодежи.

3. Выявление и поддержка талантливой молодежи

	Целевые индикаторы (показатели)  муниципальной программы
	1. Доля молодых граждан в возрасте от 14 до 35 лет, задействованных в мероприятиях и проектах Программы (применялся до 31.12.2017 г.).

2. Доля детей и молодёжи, участвовавших в мероприятиях патриотической, духовной, нравственной направленности (применялся до 31.12.2017 г.).

3. Доля талантливой молодёжи, получившей поддержку, от общего количества выявленной талантливой молодёжи, нуждающейся в ней.

4. Доля молодежи в возрасте от 14 до 30 лет, участвующей в деятельности молодежных и детских общественных объединений, в общем количестве молодежи.

5. Доля молодежи в возрасте от 14 до 30 лет, участвующей в мероприятиях, направленных на гражданское и военно-патриотическое воспитание, в общем количестве молодежи

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	2016-2021 гг.

	Объемы финансирования муниципальной программы
	Общий объем финансирования Программы предусматривается в размере 1205221,8 рублей за счет средств местного бюджета, в том числе:

2016 год – 175 000,0 рублей;
2017 год – 230 222,4 рублей;
2018 год – 49 999,40 рублей;
2019 год – 250 000,0 рублей;
2020 год – 250 000,0 рублей;
2021 год – 250 000,0 рублей

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	Реализация Программы позволит достичь следующих конечных результатов:

1. увеличить до 20,5% долю молодежи в возрасте от 14 до   30 лет, участвующей в деятельности молодежных и детских общественных объединений, в общем количестве молодежи;

2.  увеличить до 28% долю молодежи в возрасте от 14 до            30 лет, участвующей в мероприятиях, направленных на гражданское и военно-патриотическое воспитание, в общем количестве молодежи

3. увеличить до 4,5% долю талантливой молодежи, получившей поддержку, от общего количества выявленных талантливых молодых людей.

ПРИОРИТЕТЫ, ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ РЕАЛИЗУЕМОЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ В СООТВЕТСТВУЮЩЕЙ СФЕРЕ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ
1. Исходя из анализа проблем и реализуемых мероприятий в области молодежной политики, определена цель Программы - создание условий для обеспечения гражданского становления и самореализации молодежи, включение ее в социально активные формы деятельности.

Достижение цели Программы обеспечивается путем решения следующих задач:

1) Социализация детей и молодёжи.

2) Развитие системы гражданско-патриотического воспитания молодежи.

3) Выявление и поддержка талантливой молодежи.

Стратегическими индикаторами успеха реализации Программы являются:

- повышение новаторской, интеллектуально-творческой, деловой и иной созидательной активности молодёжи Усть-Цилемского района;

- рост уровня этнокультурного, экологического, духовно-нравственного, патриотического, правового воспитания и соответствующее ему снижение уровня правонарушений и проявления негативных настроений среди молодёжи, а также формирование активной гражданской позиции;

- снижение уровня безработицы в молодёжной среде, формирование механизма трудовой и экономической адаптации;

- подготовка молодёжного лидерского резерва и повышение уровня избирательной активности молодёжи Усть-Цилемского района;

- снижение количества конфликтов в молодежной среде.

2. Перечень и сведения о целевых индикаторах (показателях) Программы приведены в приложении к Программе (таблица № 1).
Перечень и характеристики основных мероприятий муниципальной программы муниципального района «Усть-Цилемский» «Молодежь Усть-Цилемского района» приведены в приложении к Программе (таблица № 2).
Информация по финансовому обеспечению муниципальной программы за счет средств бюджета муниципального образования (с учетом средств межбюджетных трансфертов) представлена в приложении к Программе (таблица № 3).
Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов бюджета муниципального района «Усть-Цилемский» на реализацию целей муниципальной программы (с учетом средств межбюджетных трансфертов) представлено в приложении к Программе (таблица № 4).

____________________
Приложение

к муниципальной программе
муниципального района «Усть-Цилемский»

«Молодежь Усть-Цилемского района»
Таблица № 1

Перечень и сведения о целевых индикаторах (показателях) Программы
	№
п/п
	Наименование

целевого показателя
   (индикатора)

	Ед.
измерения
	Значения целевых индикаторов (показателей)

	2012 год
	2013 год
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год

	 1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	Задача 1. «Социализация детей и молодёжи»

	1.
	Доля молодых граждан в возрасте от           14 до 35 лет, задействованных в мероприятиях и проектах Программы
	%
	15
	15,5
	16
	16,5
	16,5
	15,65
	-
	-
	-
	-

	2.
	Доля молодежи в возрасте от 14 до               30 лет, участвующей в деятельности молодежных и детских общественных объединений, в общем количестве молодежи
	%
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	20,3
	20,5
	20,5
	20,5

	Задача 2. «Развитие системы гражданско-патриотического воспитания молодежи»

	3.
	Доля детей и молодёжи, участвовавших в мероприятиях патриотической, духовной, нравственной направленности
	%
	7
	7,5
	8
	8,5
	8,5
	8,5
	-
	-
	-
	-

	4.
	Доля молодежи в возрасте от 14 до              30 лет, участвующей в мероприятиях, направленных на гражданское и военно-патриотическое воспитание, в общем количестве молодежи
	%
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	24,0
	26,0
	28,0
	28,0

	Задача 3. «Выявление и поддержка талантливой молодежи»

	5.
	Доля талантливой молодёжи, получившей поддержку, от общего количества выявленной талантливой молодёжи, нуждающейся в ней
	%
	3
	3,5
	4
	4,5
	4,5
	4,5
	4,5
	4,5
	4,5

	4,5

____________________

Приложение

к муниципальной программе

муниципального района «Усть-Цилемский»

«Молодежь Усть-Цилемского района»
Таблица № 2
Перечень и характеристики основных мероприятий муниципальной программы
 муниципального района «Усть-Цилемский»

«Молодежь Усть-Цилемского района»

	№
п/п
	Номер и
наименование
основного
мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок
начала
реализации
	Срок окончания реализации
	Ожидаемый
непосредственный   результат (краткое описание)
	Основные направления реализации
	Связь с
показателями
муниципальной
программы

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Задача 1. «Социализация детей и молодёжи»

	1.
	1.1. Приобретение специаль-ной литературы, подписка на молодёжные издания, изготовление баннеров, афиш, буклетов
	Отдел по социальным вопросам администра-ции муниципального района «Усть-Цилемский»
	2016 г.
	2021 г.
	Увеличение количества единиц информацион-ных выпусков (в том числе электронных средств информации), необходимых молодым людям для реализации собственного потенциала;

создание системы информационного обеспечения молодеж-ной политики в районе; снижение уровня безра-ботицы среди молодежи, повышение конкуренто-способности молодежи на рынке труда, профессиональная подготовка и решение вопросов занятости молодежи;

активизация деятель-ности детских и молодежных обществен-ных организаций и получение позитивного эффекта от реализуемых ими социально значимых программ
	Информированность молодых людей о возможностях реализации своего потенциала;

соответствие жизненных установок, ценностей и моделей поведения молодых людей потребностям района;

социальная заищенность молодых людей, находящихся в трудной жизненной ситуации, возможность полноценной социали-зации и вовлечения в трудовую деятельность
	Доля молодежи в возрасте от 14 до  30 лет, участвую-щей в деятельности молодежных и детских общественных объединений, в общем количестве молодежи

	2.
	1.2. Организация и проведение социологических опросов, конференции, «прямых» телефонных линии по проблемам молодёжи

	3.
	1.3. Разработка и выпуск информационных материалов, взаимодействие со СМИ

	4.
	1.4. Создание условий для развития социальной молодёж-ной инициативы; содействие занятости молодёжи, летнего отдыха

	Задача 2. «Развитие системы гражданско-патриотического воспитания молодежи»

	5.
	2.1. Организация, проведение и поддержка мероприятий, проектов по гражданскому, патриотическому, духовному и этнокультурному воспитанию молодежи
	Отдел по социальным вопросам администрации муниципального района «Усть-Цилемский»
	2016 г.
	2021 г.
	Развитие и совершенст-вование системы гражда-нско-патриотического воспитания молодежи, повышение у молодых людей интереса к истории, культуре, традициям Родины;

повышение духовно-нравственного, интел-лектуального и творчес-кого потенциала молодо-го поколения
	Формирование эффективной работы по патриотическому воспитанию, обеспечивающей оптимальные условия развития у каждого подростка, юноши и девушки верности Отечеству, готовности приносить пользу обществу и государству
	Доля молодежи в возрасте от 14 до  30 лет, участвую-щей в мероприя-тиях, направленных на гражданское и военно-патриотическое воспитание, в общем количестве молодежи

	6.
	2.2. Организация, проведение и поддержка мероприятий по этнокультурному воспитанию молодежи
	Отдел по социальным вопросам администрации муниципального района «Усть-Цилемский»
	2016 г.
	2021 г.

	Задача 3. «Выявление и поддержка талантливой молодежи»

	7.
	3.1. Поддержка научной, творческой, досуговой деятельности молодёжи, поддержка талантливых молодых людей
	Отдел по социальным вопросам администрации муниципального района «Усть-Цилемский»
	2016 г.
	2021 г.
	Выявление и оказание поддержки талантливой молодёжи;

формирование и станов-ление механизмов само-реализации молодежи, реализация прав и интересов молодых граждан;

активизация деятель-ности детских и молодежных обществен-ных организаций и получение позитивного эффекта от реализуемых ими социально значимых программ;

снижение уровня безнад-зорности среди детей и подростков;

снижение количества конфликтов в молодеж-ной среде
	Участие молодёжи в мероприятиях, проек-тах программы

	Доля талантливой молодёжи, получи-вшей поддержку, от общего количества выявленной талант-ливой молодёжи, нуждающейся в ней

	8.
	3.2. Развитие физической культуры, спорта и туризма в молодёжной среде
	Отдел по социальным вопросам администрации муниципального района «Усть-Цилемский»
	2016 г.
	2021 г.

	Доля молодежи в возрасте от 14 до  30 лет, участвую-щей в деятельности молодежных и детских общественных объединений, в общем количестве молодежи

	9.
	3.3. Поддержка мероприятий, направленных на профилактику негативных тенденций в молодёжной среде
	Отдел по социальным вопросам администрации муниципального района «Усть-Цилемский»
	2016 г.
	2021 г.

	Доля молодежи в возрасте от 14 до  30 лет, участвую-щей в деятельности молодежных и детских обществен-ных объединений, в общем количестве молодежи

____________________

Приложение

к муниципальной программе

муниципального района «Усть-Цилемский»

«Молодежь Усть-Цилемского района»
Таблица № 3

Информация по финансовому обеспечению муниципальной программы

за счет средств бюджета муниципального образования

(с учетом средств межбюджетных трансфертов)

	Статус
	Наименование муниципальной программы,  подпрограммы муниципальной программы,  основного мероприятия
	Ответственный
 исполнитель,
соисполнители

	Расходы (руб.)

	Всего

(нарастающим итогом с начала реализации программы)
	2016 г.
	2017 г.
	2018 г.
	2019 г.
	2020 г.
	2021 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Муниципальная программа
	«Молодёжь Усть-Цилемского района»
	Отдел по социальным вопросам администрации муниципального района «Усть-Цилемский»
	1205221,80
	175000,00
	230222,40
	49999,40
	250000,00
	250000,00
	250000,00

	Основное     мероприятие 1.1.
	Приобретение специальной литературы, подписка на молодёжные издания, изготовление баннеров, афиш, буклетов
	Отдел по социальным вопросам администрации муниципального района «Усть-Цилемский»
	8000,00
	0,00
	0,00
	8000,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Основное
мероприятие 1.2.
	Организация и проведение социологических опросов, конференции, «прямых» телефонных линии по проблемам молодёжи
	Отдел по социальным вопросам администрации муниципального района «Усть-Цилемский»
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Основное мероприятие 1.3.
	Разработка и выпуск информационных материалов, взаимодействие со СМИ
	Отдел по социальным вопросам администрации муниципального района «Усть-Цилемский»
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Основное мероприятие 1.4.
	Создание условий для развития социальной молодёжной иници-ативы; содействие занятости молодёжи, летнего отдыха
	Отдел по социальным вопросам администрации муниципального района «Усть-Цилемский»
	795000,00
	16000,00
	179000,00
	0,00
	200000,00
	200000,00
	200000,00

	Основное мероприятие 2.1.
	Организация, проведение и поддержка мероприятий, проектов по гражданскому, патриотическому и духовному воспитанию молодежи
	Отдел по социальным вопросам администрации муниципального района «Усть-Цилемский»
	182926,80
	94000,00
	31222,40
	12704,40
	15000,00
	15000,00
	15000,00

	Основное мероприятие 2.2.
	Организация, проведение и поддержка мероприятий по этнокультурному воспитанию молодежи
	Отдел по социальным вопросам администрации муниципального района «Усть-Цилемский»
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Основное мероприятие 3.1.
	Поддержка научной, творче-ской, досуговой деятельности молодёжи, поддержка талант-ливых молодых людей
	Отдел по социальным вопросам администрации муниципального района «Усть-Цилемский»
	55000,00
	20000,00
	0,00
	5000,00
	10000,00
	10000,00
	10000,00

	Основное мероприятие 3.2.
	Развитие физической культуры, спорта и туризма в молодёжной среде
	Отдел по социальным вопросам администрации муниципального района «Усть-Цилемский»
	164295,00
	45000,00
	20000,00
	24295,00
	25000,00
	25000,00
	25000,00

	Основное мероприятие 3.3.
	Поддержка мероприятий, направленных на профилактику негативных тенденций в молодёжной среде
	Отдел по социальным вопросам администрации муниципального района «Усть-Цилемский»
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

_____________________

Приложение

к муниципальной программе

муниципального района «Усть-Цилемский»

«Молодежь Усть-Цилемского района»
Таблица № 4

Ресурсное обеспечение

и прогнозная (справочная) оценка расходов

бюджета муниципального района «Усть-Цилемский»

на реализацию целей муниципальной программы (с учетом средств межбюджетных трансфертов)
	Статус
	Наименование муниципальной   программы, подпрограммы муниципальной программы,  основного мероприятия
	Источник
финансирования
	Расходы (руб.)

	Всего

(нарастающим итогом с начала реализации программы)
	2018 г.
	2019 г.
	2020 г.
	2021 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Муниципальная

программа
	Молодежь Усть-Цилемского района
	Всего:
в том числе:
	1205221,80
	49999,40
	250000,00
	250000,00
	250000,00

	федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	республиканский
бюджет Республики Коми
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет муниципального района «Усть-Цилемский»
	1205221,80
	49999,40
	250000,00
	250000,00
	250000,00

	Основное

мероприятие 1.1.
	Приобретение специальной литературы, подписка на молодёжные издания, изготов-ление баннеров, афиш, буклетов
	Всего, в том числе:
бюджет муниципального района «Усть-Цилемский»
	8000,00

	8000,00

	0,00
	            0,00

	0,00

	Основное мероприятие 1.2.
	Организация и проведение социологических опросов, конференций, «прямых» теле-фонных линий по проблемам молодёжи
	Всего, в том числе:
бюджет муниципального района «Усть-Цилемский»
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Основное мероприятие 1.3.
	Разработка и выпуск информационных материалов, взаимодействие со СМИ
	Всего, в том числе:
бюджет муниципального района «Усть-Цилемский»

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Основное мероприятие 1.4.

	Создание условий для развития социальной молодёжной иници-ативы; содействие занятости молодёжи, летнего отдыха
	Всего, в том числе:   бюджет муниципального района «Усть-Цилемский»
	795000,00
	0,00
	200000,00
	200 000,00
	200000,00

	Основное мероприятие 2.1.
	Организация, проведение и поддержка мероприятий, проек-тов по гражданскому, патриотическому и духовному   воспитанию молодежи
	Всего, в том числе:   бюджет муниципального района «Усть-Цилемский»
	182926,80
	12704,40
	15000,00
	15000,00
	15000,00

	Основное мероприятие 2.2.

	Организация, проведение и поддержка мероприятий по этнокультурному воспитанию молодежи
	Всего, в том числе:
 бюджет муниципального района «Усть-Цилемский»

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Основное мероприятие 3.1.
	Поддержка научной, творче-ской, досуговой деятельности молодёжи, поддержка талантли-вых молодых людей
	Всего, в том числе:
бюджет муниципального района «Усть-Цилемский»
	55000,00
	5000,00
	10000,00
	10000,00
	10000,00

	Основное мероприятие 3.2.
	Развитие физической культуры, спорта и туризма в молодёжной среде
	Всего, в том числе:
бюджет муниципального района «Усть-Цилемский»
	164295,00
	24295,00
	25000,00
	25000,00
	25000,00

	Основное мероприятие 3.3.
	Поддержка мероприятий, направленных на профилактику негативных тенденции в молодёжной среде
	Всего, в том числе:

 бюджет муниципального района «Усть-Цилемский»
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,0

_____________________
1